
1 
 

 

 

 

MDM gāzu maisīšanas iekārta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

BRĪDINĀJUMI 

MDM® gāzu maisīšanas iekārta un tās papildaprīkojums ir radīti, lai funkcionētu 

atbilstoši šajā dokumentā aprakstītajām specifikācijām, ja to montēšana, lietošana un 

apkope tiek veikta atbilstoši šajā instrukcijā ietvertajām norādēm. Lūdzu, rūpīgi 

izlasiet šo instrukciju pirms darba sākšanas ar MDM® gāzu maisīšanas iekārtu. 

Šis aprīkojums ir paredzēts lietošanai kopā ar 100% skābekļa koncentrāciju 

nodrošinošu skābekļa padevi. Skābekļa koncentratoru lietošana var apdraudēt 

pacienta stāvokli. 

MDM gāzu maisīšanas iekārta un tās papildaprīkojums tiek noregulēts un kalibrēts 

RŪPNĪCĀ. Jebkādas rūpnīcas iestatījumu maiņas var negatīvi ietekmēt rūpnīcas 

noteikto iekārtas darbību un tās precizitāti. 

MDM gāzu maisīšanas iekārtas un tās aprīkojuma remontu nepieciešamības gadījumā 

veic TIKAI autorizēts Matrx/Parker dīleris.  

Rezerves daļām, kuras izmanto, lai atjaunotu MDM gāzu maisīšanas iekārtas darbību, 

jābūt oriģinālām Matrx/Parker ražotām detaļām vai Matrx/Parker rekomendējamām 

līdzvērtīgām detaļām. 

MDM gāzu maisīšanas iekārta un tās papildaprīkojums ir specializēta medicīnas 

ierīce, ar kuru drīkst strādāt TIKAI profesionālis, kurš ir apmācīts darbam ar šo ierīci. 

Matrx/Parker var ieviest tehniskus jauninājumus, ja uzskata tos par nepieciešamiem. 

Tāpēc šī produkta specifikācijas var tikt mainītas, IEPRIEKŠ NEBRĪDINOT. Lūdzu, 

sazinieties ar Matrx/Parker, lai noskaidrotu aktuālāko informāciju. 

Aicinām iekārtas lietotājus patstāvīgi pārbaudīt iekārtas darbību, neatkarīgi no dīlera 

vai sadarbības partnera, lai pārliecinātos, ka visas gāzes caurules ir pareizi 

pievienotas. Gāzes cauruļu precīza pievienošana ir priekšnosacījums PACIENTU 

DROŠĪBAI. Papildinformācija par vienkāršu pārbaudes veikšanas procedūru 

atrodama šīs instrukcijas 5. lappusē. Šī pārbaudes procedūra NEAIZSTĀJ nevienu 

citu pārbaudes procedūru, kas nepieciešama saskaņā ar NFPA 99c un vietējo 

būvnoteikumu prasībām. Tās primārais mērķis ir sniegt iekārtas lietotājam papildu 

drošību. 

Slāpekļa oksīda sedācijas izmantošanas kontrindikācijas. 

 

 Nespēja sazināties; 

 Nespēja elpot caur degunu; 

 Nopietni psihiatriski vai uzvedības / personības traucējumi; 

 B12 vai B9 nepietiekamība / traucējumi; 

 Hroniska obstruktīva plaušu slimība; 

 Neiromuskulāri traucējumi, piemēram, multiplā skleroze; 

 Vēzis, kas tiek ārstēts ar ķīmijterapiju ar Bleomycin medikamentiem; 



3 
 

 Pacientes pirmajā grūtniecības trimestrī.     

          

          

 

IEKĀRTAS RAKSTUROJUMS UN MONTĀŽA 

Šajā instrukcijā aprakstīta MDM slāpekļa oksīda/skābekļa maisīšanas iekārtas 

uzstādīšana un lietošana, kā arī tās montāžas konfigurācijas, t.sk., montējot pie sienas, 

zem letes vai mobilā stendā ar/bez 2 līdz 4 cilindru gāzes aptveres montāžas. MDM ir 

mehāniska gāzu maisīšanas iekārta, ar kuru nomierināšanas un atsāpināšanas nolūkā 

tiek regulēta slāpekļa oksīda un skābekļa padeve no gāzes avota pacientam, kas 

procedūras laikā saglabā apziņu. 

Izņemot montāžas konfigurācijas, kas aprakstītas tālāk, katrs MDM gāzu maisīšanas 

iekārtas modelis ir aprīkots ar MDM plūsmas mērītāja vadības bloku ar: 

Standarta gumijas piederumiem vai N2O – O2 gāzu piegādes sistēmu 

 40” elpošanas cauruli 

 Lielo nazālo inhalatoru 

 3 litru tilpuma elpošanas 

maisiņu 

  Lielo absorbētāju 

 3 litru tilpuma 

elpošanas maisiņu 

 

MDM® AR SLĀPEKĻA OKSĪDA – SKĀBEKĻA PIEGĀDES SISTĒMU 



4 
 

 

1. Attēls 

N2O Flow meter Tube N2O plūsmas mērītāja caurule 

Mixture Dial Gāzu maisīšanas mērskala 

Flow Control Knob Plūsmas kontroles slēdzis 

O2 Flush Button O2 plūsmas padeves slēdzis 

Air Inlet Valve Gaisa ieplūdes vārsts 

Breathing Tube Connector & Non-

Rebreathing Check Valve 

Elpošanas caurules savienotājs un 

atkārtotas ieelpošanas novēršanas vārsts 

Vacuum Shut-off Valve or Optional 

Scavenger Control Valve (Not Shown) 

Vakuuma noslēgvārsts vai atsevišķi 

pieejams gāzu absorbētāja kontrolvārsts 

(nav attēlots) 

Large Scavenger Lielais absorbētājs 

Fresh Gas Connector Svaigas gāzes savienotājs 

O2 Flowmeter Tube O2 plūsmas mērītāja caurule 

Built-In Pressure Regulator & Failsafe Iebūvēts spiediena regulētājs un 

pašizslēdzējs 

Bag Mount Stiprinājuma vieta elpošanas maisiņam 

Breathing Bag Elpošanas maisiņš 

 

Tālāk aprakstītā montāžas procedūra atbilst visiem MDM gāzu maisīšanas iekārtas 

modeļiem, kurus piegādā kopā ar dentālo absorbētāju (skat. 2. attēlu). 



5 
 

1. Novietojiet elpošanas maisiņu atbilstoši attēlā redzamajai pozīcijai, slidinot 

elpošanas maisiņa atvērumu pāri elpošanas maisiņa stiprinājuma vietas ārējam 

diametram. 

2. Ievietojiet svaigas gāzes savienotāju elpošanas caurules savienotājā. 

 

2. attēls. 

 

FUNKCIONALITĀTES PĀRBAUDE 

PIEZĪME 

Negatīva rezultāta gadījumā jebkurā no tālāk aprakstītajām pārbaudēm analgēzijas 

vienību nepieciešams nogādāt remonta veikšanai. Šīs pārbaudes jāveic periodiski, lai 

nodrošinātu optimālu analgēzijas iekārtas darbību (skat. 3. attēlu). 



6 
 

 

3. attēls 

1. Iekārtas ieslēgšanas pārbaude 

Iepriekš aktivējot gāzes avotu un iestatot gāzu maisīšanas mērskalu uz 100%, 

ieslēdziet analgēzijas iekārtu, pagriežot plūsmas kontroles taustiņu 

pulksteņrādītāju virzienā. Bumbiņai skābekļa plūsmas mērītāja caurulē būtu 

jāsāk celties augšup pa cauruli vienas (360
o
) plūsmas kontrolvārsta rotācijas 

ietvaros. 

2. 100% skābekļa padeves pārbaude 

Noregulējiet gāzu maisīšanas mērskalu uz 100% skābekļa padeves pozīciju un 

pagrieziet plūsmas kontrolvārstu, līdz skābekļa plūsmas mērītāja caurulē 

redzams rādītājs 10 LPM. Vērojiet slāpekļa oksīda cauruli un bumbiņu.  

Bumbiņa var nedaudz kustēties, taču tai jāpaliek zem 1 LPM atzīmes uz 

caurules. 

3. Kopējās plūsmas pārbaude 

Noregulējiet gāzu maisīšanas mērskalu uz 50% skābekļa padeves pozīciju. 

Noregulējiet plūsmas kontroli, līdz uz skābekļa un slāpekļa oksīda plūsmas 

mērītāja caurulēm redzams aptuveni 5 LPM rādītājs katrai no gāzēm. 

Neveicot izmaiņas ar plūsmas kontroles slēdzi un kopējo 10 LPM apjomu, 

pagrieziet gāzu maisīšanas mērskalu līdz pilnai padevei. Kopējai plūsmai 

jāiekļaujas ½ no 10 LPM pie pilnas padeves (kā norādīts uz individuālām 

plūsmas caurulēm). 

4. Pašizslēdzējmehānisma pārbaude 

Izslēdziet un atvienojiet skābekļa gāzes padevi uz MDM no izplūdes avota pie 

sienas un vērojiet, vai slāpekļa oksīda plūsmas mērītāja pludiņš krītas ar tādu 

pašu ātrumu kā skābekļa plūsmas mērītāja pludiņš. 

5. Skābekļa plūsmas padeves pārbaude 

Nospiediet un atlaidiet skābekļa plūsmas padeves slēdzi, lai pārliecinātos, vai 

skābeklis ieplūst elpošanas maisiņā. 



7 
 

6. Atkārtotas ieelpošanas novēršanas vārsta pārbaude 

Iepūtiet gaisu elpošanas caurules savienotājā. Izelpotais gaiss nedrīkst plūst 

cauri elpošanas savienotājam. 

7. Gaisa ieplūdes vārsta pārbaude 

Uzlieciet pagaidu aizbāzni elpošanas maisiņa stiprinājuma vietai un ieelpojiet 

caur elpošanas caurules savienotāju. Telpas gaisam ir jāplūst cauri gaisa 

ieplūdes vārstam. (Noņemiet pagaidu aizbāzni!) 

Tad uzlieciet pagaidu aizbāzni elpošanas caurules savienotājam un iepūtiet 

gaisu elpošanas maisiņa atverē. Izelpotais gaiss nedrīkst plūst cauri gaisa 

ieplūdes vārstam. (Noņemiet pagaidu aizbāzni!) 

IEKĀRTAS DARBĪBA 

A. Iestatījumi un indikatori 

1. Gāzu maisīšanas mērskala – regulē skābekļa koncentrācijas rādītāju gāzu 

maisījumā. Šī iestatījuma maiņa neietekmē kopējo plūsmas ātrumu (skat. 

4. attēlu). 

2. Plūsmas kontrole – regulē kopējo gāzu maisījuma plūsmas ātrumu. Šī 

iestatījuma maiņa neietekmē gāzu maisījuma koncentrāciju. 

3. Skābekļa plūsmas padeves slēdzis – nepieciešamības gadījumā, 

piespiežot to manuāli, nodrošina strauju gaisa pieplūdumu elpošanas 

maisiņā. 

4. Slāpekļa oksīda un skābekļa plūsmas mērītāji – cauri plūstošās gāzes 

apjoms tiek noteikts, nolasot rādītāju bumbiņas viduspunktā – maksimālā 

diametra līmenī (skat. 4. attēlu). 

 

 

4.attēls 

Flow Rate is 4.3 L/M Plūsmas ātrums ir 4,3 l/min 

B. Iestatiet gāzu maisīšanas kontroles rādītāju uz 100% skābekļa padevi. 

C. Iestatiet tādu skābekļa plūsmas ātrumu, kas atbilst kopējai gāzes plūsmai, kāda 

tiks nodrošināta pacientam. 

D. Uzlieciet pacientam deguna uzmavu. 

E. Pakāpeniski samaziniet skābekļa padeves procentuālo īpatsvaru līdz 

noteiktajam rādītājam. 

F. Gadījumā, ja nepieciešama skābekļa padeve, nospiediet skābekļa padeves 

slēdzi. 



8 
 

G. Lai pārtrauktu pacienta sedāciju, noregulējiet gāzu maisīšanas vārstu uz 100% 

skābekļa padevi. 

H. Kad procedūra ir pabeigta, izslēdziet iekārtu. 

I. Ja tiek lietota pārnēsājama cilindra montāžas sistēma, izslēdziet tvertnes. Ja 

tiek lietota centrālā gāzes sistēma, atvienojiet gāzes sistēmu un gāzes padeves 

cauruli no izplūdes stacijas. 

IEKĀRTAS IKDIENAS APKOPE  

Lai nodrošinātu Matrx analgēzijas iekārtas ilgstošu un netraucētu darbību, 

nepieciešams veikt tālāk aprakstīto apkopi. 

A. Ik dienas pārbaudiet, vai iekārtai, tās caurulītēm un savienojumiem nav 

radušies bojājumi vai sūces, vai nav redzamas nolietojuma pazīmes. 

B. Periodiski veiciet iekārtas funkcionalitātes pārbaudes, kas norādītas 5. lappusē. 

C. Iekārtas un tās aprīkojuma virsmas tīrīšanai iesakām lietot glutaraldehīdu 

saturošu baktericīdu. Ievērojiet ražotāja norādes attiecībā uz tā lietošanu. 

REMONTDARBI 

Iekārtas remonta un apkopes darbi veicami tikai pie Matrx dīlera, kurš nogādās 

iekārtu mūsu ražotnē un nodrošinās jums pagaidu aizstājiekārtu. 

simbols uz šī produkta norāda uz atbilstību Eiropas Komisijas izdotajai 

Medicīnas iekārtu direktīvai. Atbilstoši šai direktīvai ir sagatavota un pieejama 

atbilstības deklarācija. Saistībā ar jebkādiem jautājumiem par Medicīnas iekārtas 

direktīvu (MDD) Eiropas Kopienu pārstāvjus lūdzam sazināties ar autorizētajiem 

pārstāvjiem, izmantojot tālāk norādītos kontaktus. Jautājumus var sūtīt uz šādu adresi: 

Porterreglamentējošo lietu 

pārvalde: 

 

Parker Hannifin 

Corporation 

Porter Instrument 

Division 

245 Township Line Road 

Hatfield, PA 19440 USA 

Tālr. 215-723-4000 

ES autorizētais pārstāvis: 

 

Parker Hannifin Ltd 

Instrumentation Products 

Division 

Riverside Road, Pottington 

Business Park 

Barnstaple, EX 31 1NP, 

England 

Tālr.: +44 (0) 1271-313131 

Fakss: +44 (0) 1271-373636 

 

 

 

SIA „Hipnos” 

Tukuma iela 6 – 107, 

Rīga, LV – 1002 

Tālr.: +371 67336564 

E:-pasts: info@hipnos.lv 

 


